
Bezpłatny dodatek do „Drwęcy“.
Rok VI. Nowemiasto, dnia 28 stycznia 1932. Nr. 2

Wielki zjazd rolników
Przewlekając® się przesilenie gospodarcze, które 

szczególnie ciężko dotknęło rolnictwo we wizystkich 
dziedzinach życia gospodarczego, wymiga czynnej 
współpracy wizystkich aktywnych jednostek gospodir- 
czych dla znalezienia najskuteczniejszych metod i środ
ków, celem załagodzenia wyłaniających się z dniem 
każdym trudności oraz poinformowani* społeczeństwa 
rolniczego nietylko o zagadnieniach produkcyjnych, 
ale i ekonomicznych oraz prawnych i podania sposo
bów skutecznej obrony.

Wobec tego możliwie ścisły kontakt organizacyj 
rolniczych z najszerszemi warstwami społeczeństwa 
rolniczego jest nieodzownym nakazem chwili.

Mając powyższe względy na uwadze, Pomorska 
Izba Rola. w porozumieniu z Powiat. Tow. Rolniczem 
zwołuje na dzień 5 lu tego  1931 na godz- II tą 
przed  poł. do Lubawy (Hotel pod Orłem) 
Z jezd  Inform acyjno-R olniczy*

Na zjazd ten licznie powinni się stawić rolnicy 
z całego powiała, szczególnie członkowie Kółek Rol
niczych P. T. R.

Program  Rolniczego Zjazdu 
Informacyjnego

jest następujący:
1. Zagajenie przez radcę Pom. Izby Rolo. p. K. 

Lambert*.
2. Obrona interesów rolnictwa i drogi prowadzące 

do tego celu
a) obciążenia socjalne i Kasy Chorych
b) obrona podatkowa (zeznania o dowodzie etc.)
c) egzekucje skarbowe i komunalne

d) egzeku je sądowe
e) Jak postępować w wypadkach zbyt niskiego

szacunku przez komornika.
Rrferzt wygłosi nacz. Wydz. Pom. Izby 

Roln. p. mgr. Głębowicz.
Dyskusja.

3. Samowystarczalność gospodarstwa rolnego jako
najwłaściwsza droga do przetrwania kryzysu: 

Referat wygłosi nacz. Wydz. Wytw, Rośl. 
P. I. R. p. inż. Buczek.

Dyskusja.
4. Oświata rolnicza jako jeden z czynników prze

trwania kryzysu.
Referat wygłosi naucz. Wydz. Ośw. P. I. R. 

p. inż. Jacyna.
5. Dyskusja i zamknięcie zjazdu.

lustr, i Sekr. Pow. P. T. R.

Informator rolniczy,
bardzo potrzebny pracodawcom rolaym, jest do
nabycia w lastruktorjacie i Sekr. Pow. P. T. R.

Sposoby ożyw iania Kółek Roln.
(Dokończenie).

V. W celu zainteresowania członków i ogółu rol
ników nawozami sztuczne mi, zbożami selekcyjnemi 
lub kwalifikowanemi, poszczególnemi uprawam5, jak
użyciem pogłębia cza, bronowaniem łąk i ich nawo
żeniem, uprawa buraków, które w wielu wsiach uwa
żają za niepotrzebne i iaae poczynania rol
nicze, zarząd kółka stale winien urządzać u 2—3 
członków, cieszących się opinją dobrych rolników, po
letka pokazowe lob doświadczalne.

Pod doświadczenia należy brać rośliny, która 
najwięcej opłacają nawozy sztuczne i inne zabiegi



lochów pobudź* do 
zabiegów rolniczych. 
dyw*ć w miesiącach 
włącznie, najlepiej

rolnicze, jako to : owies, boraki pastewne i cukrowe, | 
ziemniaki, kapust*, len, ozimin* 1 łąki. Poletka z cie- j 
kśweścią są zwykle zwiedzane przez rolników, a efekt 
na takowych wiele czyni, wzbudzając zainteresowanie.

VI. Przeglądy-lustracje gruntów ornych, łąk, za
siewów w obecności instruktora rolnego lub specjal
nie zaproszonych w tym celu wzorowych rolników, 
razem ze wszystkimi kólkowiczami, dają dnie wyniki, 
gdyż krytyka rzeczowa, która w tych razach ma 
miejsce, bez echa nie przechodzi. Nawet niedba-

starannej uprawy oraz innych 
Przeglądy pól winno sie doko- 
cd kwietnia do października 

w niedzielę i świętś. Do prze
glądów przywiązuję duże znaczenie, gdyż uwagi, po
rady, wskazówki, wykład na polu, oparty na rzeczy 
okiem objętej, utrwala się lekko w pamięci i budzi 
chęć do dokonania zmian i prób u rolników, którzy 
przywykli do starych metod i błędów, a którzy nie 
widzą tego do tej pory, aż im ktoś wskaże lub do
wiedzie, wskazując praktyczniejszy sposób zabiegów 
rolniczych. Zarządy kółek w pracach swych na ten 
punkt szczególną winny zwrócić uwagę, organizując 
przeglądy pól na terenach swej działalności w obe
cności kółkowiczów. Rezultatem takich dokonanych 
przeglądów są daleko idące zmiany w zabiegach rol
niczych, naprzykład: staranniejsza uprawa i t. p.

VII. Wycieczki do wzorowych gospodarstw ma
łych i dużych, istniejących na terenie powiatu lub po
wiatów sąsiednich dużą przynoszą korzyść. Łatwo 
je urządzić, gdyż nie pociągają z* sobą kosztów, 
z któremi się wielu liczy. Wycieczki owe winien 
Zarząd K- R. organizować w niedziele i święta, pro
sząc przedtem właściciela o obejrzenie jego gospo
darstwie Prócz rozrywki uczestnicy wycieczki utrwa
laj* swe wyobrażenie o postępie, o sposobach gospo
darki, z pomocą których dochodzi się do lepszej 
opłacalności warsztatu rolnego. Należy również urzą
dzać wycieczki i do innych części kraju, przy pomocy 
Sejmiku lub centralnych organizacyj rolniczych. 
Udział w nich winny brać osoby, mające łatwość wy
mowy, którzyby mogli po powrocie swe wrażenia na 
zebraniach wypowiedzieć.

R o ln ik u ! Czy jesteś ju ż
K ó łk a  Rolnic

Sprostowanie.

3. Nieprawdą jest, jakobym w swym artykule 
wogóle zajmował się Pomorskiem Towarzystwem Rol
nic zem lub Pomorską Izbą Rolniczą.

4 Nieprawdą jest, że „dział Ekonomiczny jest 
po to, aby rolników uczył ekonomji“.

5. Nieprawdą jest, Iby Izba nie potrzebowała 
liczyć się z groszem l

Natomiast prawdą jest:
1. że o żadnem Towarzystwie rolniczem, a więc i o 

żadnych działścztch, których wymienił p.Z. w swym arty
kuliku, nie napisałem, a to, co w rzekomej „odpowie
dzi umieścił p. Z , jest jego osobistym poglądem, nic 
nie mającym wspólnego ani z mym artykułem, ani 
z moją oceną historycznego znaczeni* orgśnizacyj 
rolniczych, bo wogóle tej strony w mem wystąpieniu 
prasowem nie dotknąłem. Prawdą jest, że nie ja, ale 
właśnie p. ZifMiki w swej niby „odpowiedzi* użył 
pod adresem działaczy rolniczych słowa „partacze*.

2. Prawdą jest, że nie mogłem wygłosić „chudej 
mowy pogrzebowej i urządzić przedwczesnego pogrze
bu* Tow. Rolniczemu, bo tem Towarzystwem wogóle 
się w mym artykule nie zajmowałem. Również w 
mym artykule nie stwierdziłem ani słowem, lecz uczy
nił to w swvm art. p. Zieliński, że kółko jest „nieży
wotne*, że „Towarzystwo Rolnicze zamiera* i t. d.

3. Prawdą jest, że ani słowem nie wspomniałem 
w  mym artykule o Pomorskiej Izbie Rolniczej lub 
o Pomorskiem Towarzystwie rolniczem, przeto wszel
kie wywody p. Z. na ten temat tą bardzo swobodną, 
jego osobistą fantazją. Artykuł mój bowiem odnogi 
się do zagadnienia dziś bardzo aktualnego dla całej 
Polski, a nie do Pomorza.

Prawdą także jest, że artykuł mój niema nic 
wspólnego z Izbą, a krytyka działalności Izby przez 
p. Z. jest zupełnie gołosłowna.

4. Prawdą je«t, że „dział Ekonomiczny Izby* nic 
z ekonomiką rolniczą nie ma wspólnego i całkiem 
błędnym jest pogląd p Z., „aby do jego zadań nale
żało uczenie rolników ekonomji*. Należy to bowiem 
do specjalnych zakładów naukowych, choćby do lu
dowych szkół rolniczych.

5. Nieprawdą jest, aby Izba rolnicza nie potrze
bowała liczyć się z groszem publicznym, gdyż Izbś 
rolnicza podlega ścisłej i dokładnej kontroli finanso
we:' Rządu, przed którym z każdego grosza musi się 
wyliczyć. Podobnie nieprawdziwem jest oświadczenie 
p. Z., „że Izba triumfuje nad Towarzystwem Rolni- 
ezem* i że takich wniosków z mego artykułu nie mógł 
wyciągnąć, chyba że go nie czytał, w co gotów jestem 
uwierzyć. mr. Jan Głębowicz.

Toruń, w styczniu 1932.
Na zasadzie art. 11 ustawy prasowej z dnia 

7. V. 1877 r. uprzejmie proszę o sprostowanie błę
dnych i niezgodnych z prawdą oświadczeń o. Z. w 
artykule jego p. t. „W odpowiedzi p. J. Ganowi
czowi, nacz. Wydziału Ek. P. I. R. z po*odu arty
kułu, zamieszczonego w Nr. 47 „Kłosów*. Przesilenie 
na froncie organizacyj rolniczych, umieszczonym w 
„Rolniku*, dodatku do Nr. 44 „Drwęcy* z dnia 17 
grudnia 1931.

1. Nieprawdą jest, abym w artykule mym p. t. 
„Przesilenie na froncie organizacyj rolniczych* od
mawiał historycznego znaczeni# organizacjom rolni
czym, a w szczególności C. T. *R. w Warszawie lub 
jakiemukolwiek Kółku Rolniczemu.

2. Nieprawdą jest, jakobym w mym artykule 
„zawczesny pogrzeb wyprawił Towarzystwu Rolni
czemu” lob wygłaszał w nim jakiekolwiek „mowy 
pogrzebowe*.

Rolniku, jeżeli p ragn iesz  postępu  
w si po lsk iej, w stąp  do K ó łk a  R oln i
czego i  uczęszczaj n a

Czy posiadam y nadmiar zboża  
w  kraju ?

W ostatnich czatach na łamach prasy pojawiły 
się wiadomości, iż w wyniku ostatnich obliczeń posia
danych zapasów zboża w kraju — okazało się, że w 
bieżącym roku gospodarczym pozostanie nam ponad 
spożycie krajowe około 20.000 tonn żyta, dl* którego



należałoby zawczasu znaleźć odpowiedni rynek zbytu 
zagranicą.

W związku z temi wiadomościami dowiadujemy 
się z kół najlepiej poinformowanych, iż pogłoski te 
nie odpowiadają prawdzie, a w każdym razie należy 
je uważać za przedwczesne, Szacunek tegorocznych 
zbiorów wykazał, ?ż naogół urodzaj zboża był w kraju 
lichy, a zbiór niższy od zbiorów w latach poprzednich, 
tak, że liczyć należałoby raczej na możliwość zabrak
nięcia zboża na przednówka 1932 r. Nastąpiłoby to 
niewątpliwie, gdyby nie silne skurczenie się spożyci* 
wewnętrznego, spowodowane pogłębianiem się kryzy«» 
na wsi. W chwili obecnej niemożliwe jest określić, 
w jakim stopniu kurczyć się będzie nadal spożycie 
zboża w kraju, to też informacje w tej sprawie należy 
przyjmować z® ssecjslną ostrożnością.

Nie należy również sugestjonowzć się cbwilowemi 
wahaniami cen na rynkach zbożowych, spowodowa
nych zazwyczaj nadmiernem i przedwczesnym wyzby
waniem się zboża przez rolnika. Odpowiednia polity
ka celna, zabezpieczająca dostatecznie produkt rolnika 
przed konkurencją z zagranicy, pozwala przewidywać, 
że na przednówku w roku bieżącym ceny nie ulegną 
załamaniu.

Nie wyjeżdżać bez dowodów tożsamości koni.
Dowiadujemy się, że w ostatnim czasie wielu 

okolicznych gospodarzy przyjeżdża do miarta na targi, 
nie posiadając przy sobie dowodów tożsamości koni, 
narażając się temsamem na niepotrzebne przykrości 
i nawet koszt». Przypominamy w związku z bardzo 
licznemi kradzieżami koni, jakie w ostatnim czasie 
miały miejrce nieomal we wszystkich powiatach po
morskich, że dowód tożsamości konia jest koniecznym 
dla każdego właściciela koni* i bez niego nigdy nie 
należy gdziekolwiek wyjeżdżać. W interesie ochrony 
ludności przed olrgą kradłieżz koni, szczególnie przez 
cyganów, władze bezpieczeństwa mają obowiązek 
ścisłego kontrolowania dowodów tożsamości koni zaś 
w razie nieposiadania takiego dowodu, może koń zo
stać zatrzymany i żywiony przez gminę na koszt 
właściciela, aż do dostarczenia dowodu.

Wobec tego unikajmy niepotrzebnych kosztów 
i kłopotów przez zabieranie ze sobą dowodu tożsamości.

rani cukier skażony dla pszczół.
Na podstawie uchwały rady naczelnaj polskiego 

przemysłu cukrowniczego, pszczelarze mogą otrzymać 
cukier dla podkarmienia 'pszczół po znacznie zniżonej 
cenie, a mianowicie po 40 gr za 1 kilo. Cukier po
wyższy jest skażony domieszką piasku i trocinami, w 
stosunku 8 proc. Rozdziałem cukru zaimuje s;e Mało
polski Związek Pszczelniczy we Lwowie, ul. Koperni
ka 20 (w redakcji „Bartnika Postępowego“) względnie 
Spółdzielni Pszczelarzy dla zbytu miodu „Pszczoła“ 
we Lwowie. Pszczelarze, chcący korzystać z przydziału 
cukru, winny przedłożyć zaświadczenie z urzędu gmin
nego, stwierdzające ilość posiadanych pni, potrzebują
cych podkarmienia oraz załączyć znaczkami pocztowe- 
mi 50 gr na opłatę kosztów korespondencji. N*i I 
mniejsza ilość cukru, jską można podjąć, wynosi 108 
kg (wraz z domiefzką denatrru), którą rozdzielać m*ją | 
pomiędzy właścicieli pasiek miejsc.'we oddziały Zwią
zku pszcztlniczego lub Kćłfca R lnicze.

l& a d s y ła jc i®  sprawozdania 
z odbytych zebrań kółkowych I

K O M U N I K A T Y

Ku uw adze członków  Kółek Roln. 
P. T. R.

Z  dniem 1-go lutego 1932 r . zostanie biuro
Instruktorjatu I Sekretarjatu Pow. Pom. To w . Roln. 
przeniesione do Starostwa Powiatowego w Nowem- 
mieście, Rynek nr. 1. Biuro mieścić się będzie 
w dawniejszej kancelarii Starostwa.

Gfldiiny urzędowania instruktora pozostają bez 
zmiany. Interesentów przyjmować się będzie we 
wtorki i piątki, jak również w jarmaiki od godz. 
9 do 1,30 przed oołud. i od godz. 2,30 do 4,3 0  
po południu. W sprawach nieclerplących zwłoki 
interesenci zgłaszać się mogą i w inne dni ty
godnia, z  wyjątkiem poniedziałku.

Panów Prezesów prosimy o podanie powyż
szego do wiadomości członkom.

Instr. I Sekr. Pow. P . T. R .

Do Kółek Roln. Pom Tow. Roln. w powiecie.
W miesiącu styczniu kiżde Kółko powinno odbyć 

walne zebranie, na kiórem dokonać się winien wybór
nowego zarządu.

Sprawozdania roczne, jak również z odbytego wal
nego zebrania prosimy niezwłocznie po walnem ze
braniu przesłać pod adresem Instr. i Sekr. Pow. PTR.
w Nowemmieście.

Zwracamy uwagę nowych Zarządów Kółek na 
przejęcie od starych Zarządów akt, nerzędzi i bibljotek 
w pełnym komplecie gdyż nieraz zdawało aię, że akta 
etc. przechodziły z rąk jednych Zarządów w drugie 
bez stwierdzenia braków. Zdarzało się też często, że 
nie tylko biurowość Kółka, ale stan bibljoteczek i kasa 
znalazły się w nader opłakanym stanie. Akta Kółka 
poprzewrad&ne, bez porządku, książek w bibljotece 
masa zaginęła, książki kasowej się nie prowadziło etc. 
Braki te po winne być z Nowym Rokiem usunięte. 
Każdy członek zarządu powinien skrupulatnie wypeł
niać swoje obowiązki. Prezes powinien czuwać nad 
tem, jako głowa Kółka. Protokoły powinny być akra- 
pulatnie zapisywane i regularnie wysyłane do Instr. 
i Sakr. Pow. PTR. Przychody i rozchody kasowe 
winny być zapisywane w miarę obrotów kasowych etc.

Panom Rolnikom, zamieszkałym w wójtostwach
Jimielnik, Rsdomno i Skulin, a także z Wonny i No- 
wegodworu podaje się do wiadomości, 'że na miiatku 
Studz!e zn*jdtfje się państwowy ogier „A«kari“ (Kan
ta») ze stada państw, w Starogardzie, który pokrywać 
będzie w bieżącym sezonie doprowadzone klacze.

Z polec. Zarządu Stada Państw, w Starogardzie.

Jeżeli biurowość Kółka prowadzona będzie nale
życie praca w Kółkach się ożywi i da lepsze rezultaty. 

Ażeby mieć porządek w aktach, najlepiej będzie,
o ile k*l de Kółko "¡zdobędzie się na zakupno małej 
szifd biurowej. Koszt takiej sztfeczki nie przekroczy 
20 zł. Inatr. i Sekr,



ZE ZEBRAŃ KOŁEK ROLNICZYCH.
Lubawa. Nadzwyczajne zebranie Kółka Roln. przy udziale 

32 czł. i 8 gości zagaił preces p. Tułodziecki. Po odczytaniu 
protokółu z ostatniego zebrania przez sekr. i stwierdzeniu obe
cnych członków przystąpiono do uchwalenia,
kilku rezolucyj, pierwszą przeciwko nietaktownemu wystąpieniu 
Zwirnera na posiedzeniu Ridy miejskiej w Brodnicy, drugą 
rezolucję energicznie protestującą przeciwko wygórowanej taryfie 
dla służby gburgkie] : rezolucję III wystosowano do Redakcji 
„Kłosów* w Toruniu następującej treści:

Zebrani solidaryzują się z artykułem p. Z , umieszczonym 
w nr. 44 .Rolnika*, dodatku do „Drwęcy”, pod nagłówkiem w 
odpowiedzi p. Głębowiczowi, nacz. wydziału Ekonom, P. I. R. 
w Toruniu :

Członkowie jednogłośnie potępiają niefortunne wystąpienie 
p. Głębowicza na łamach 47 nr, .Kłosów*, pod adresem orgtni- 
zacyj rolniczych. Zebrani stwierdzają, że tow. roln. przyniosły 
ł przynoszą znacznie więcej korzyści od Izby rolniczej, która 
prowadzi swoją rcbotę biurokratycznie. Kółko rolnicze w Luba
wie stanowczo protestuje przeciwko takiemu wystąpieniu p. 
Głębowicza i zwraca się do redakcji „Kłosów* o umieszczenie 
artykułu pana Z. w „Kłosach”.

IV rezolucję uchwalono w sprawie zmiany świadczeń 
socjalnych :

Zebrani domagają się wprowadzenia konkurencyjnych kas 
Chorych i oddzielenia K«s Chorych rolnictwa od handlu i prze
mysłu, jak również wprowadzenia cbowiąiku ubezpieczenia w 
przeciwstawieniu do przymusu ubezpieczenia. 12-letnie doświad
czenie wykazuje bowiem, że obowiązujący nas monopol jednej 
Kasy Chorych wywiera ujemny wpływ na koszta organizacji 
i administracji Kas Chorych, przez co zwiększają się niezmiernie 
świadczenia socjalne, nie dając stosunkowego ekwiwalentu ubez
pieczonym.

V Rezolucja: Jak! nader ciężkie są obecne warun
ki w rolnictwie wykazuje to, że na terenie tut. Kółka Roln. 
zwolniono z 28 gospodarstw 35 pracowników, a mianowicie 
służby gburskiej, przez co powiększyła się liczba bezrobotnych

W sprawach bieżących podał p. Prezes do wiadomości 
członkom, że Izba Roln. nsdeshła p. Czeslikowskiemu formularze 
celem wypełnienia i przyjęcia stawionych przez Izbę Roln. wa
runków. Zebrani życzyli sobie, by na stację sprowadzono knura 
rasy wielkiej białej angielskiej. W dyskusji, która się nad tym 
punktem wyłoniła, sekr. pow, p. Kołodziejski podał do wiadomo
ści, iż Izba Roln. otrzymała od związku eksporterów trzody 
subwencje w wysokości 12000 zł celem ujednostajnienia rasy 
świń na Pomorzu, W tym celu zostaną zakładane sekcje wy
chowu rasowych maciorek i taką sekcję założono przy tut. 
Kółka Roln., do której zapisało się 10 członków.

Po wyczerpaniu porządku obrad zebranie zamknięto. Sekr.

Złotowo. Zebranie miesięczne tut« Kółka Roln. odbyło się 
10. 1. rb. Po zagajeniu i przeczytaniu protokółu z ostatniego 
zebrania stawiono wniosek, by Dyrekcja P. T, R, poczyniła 
niezwłoczne starania do władz odnośnych: 1. Taryfy zarobko
we dla służby gburskiej, jak i folwarcznej obniżyć do ogólnych 
cen ziemiopłodów. 2. Tak samo wszelkie świadczenia socjalne 
obniżyć co najmniej do połowy, gdyż z powodu tego jesteśmy 
zmuszeni zwolnić robotnika, co w tych czasach ciężkiego bez
robocia nie wpłynie dodatnio na jego zwalczanie. 3. Poczynić 
starania w Państw. Dyrekcji Lasów, by taksa na drzewo opałowe 
i budowlane została obniżona.

Na walnem zebraniu tut. Kółka Roln., odbytem 10. 1. rb., 
po załatwieniu spraw bież. i wyborze nowego zarządu na r. 
1932 uchwalono jednogłośnie 2 protestujące rezolucje i to w 
sprawie amerykańskiego senatora Boraht, dążącego do przyznania 
korytarza pomorskiego Niemcom i w sprawie niesłychanego wy
stąpienia niemca Zwirnera,

Gierłoż Polska. Walne zebranie Kółka Roln. odbyło się 
10 bm. przy udziale 18 czł. Przewodnictwo cbjął prezes p. 
Sadowski. Sekretarz odczytał protokół z ostatniego zebrania, 
poczem nastąpił wykład. Po ściągnięciu składek członk. ustąpił 
stary zarząd i wybrano nowy, który składa się z prezesa p. 
Wysockiego L., v-prezesa p. Kowalskiego, sekr, p. J. Knieji 
i skarb. p. Pawła Jarzyny.

Nastąpiło sprawozdanie z rocznej działalności, z którego 
wynika, że Kółko liczyło 18 czł., którzy opłacili składkę czł. 
Zebrań miesięcznych odbyło się 8 i 1 nadzwyczajne. Odczytów 
wygłoszono 5, w tem 4 przez prelegentów zamiejsc. W ciągu 
roku odwiedził Kółko 3 razy sekr, pow. p, Kołodziejski i 3 razy 
instruktor osadniczy. Jeden członek prowadził wzorowo rachun
kowość rolniczą.

Zebrania Kółką odbywać się będą w pierwsze niedziele po 
pierwszym, Sekr.

Twszewo. Walne zebranie Kółka Roln odbyło się 10. I. rb, 
przy udziale 15 czł. Zebranie zagaił prezes, a po odczytaniu 
protokołu z poprzedniego zebrania przez sekretarza d stwierdze
niu obecności członków nistąpiło odczytanie i wyjaśnienie waż
niejszych punktów regulaminu Kółka. W dalszym ciągu przy
stąpiono do wydania legitymacyj członkom i ściągnięcia dalszych 
składek członkowskich. Po?krótkiem sprawozdaniu z działilności 
Kółka za rok ub, przystąpiono do wyboru zarządu, do Którego 
weszli: Kołodziejski Jan orezes, Przasnyski H, w-prezes, Pier- 
czyński Jan sekretarz, Olszewski St, zast. sekr., Barczak Br. 
skarbnik, Makowski J. bibliotekarz i Grzelka Ant. gospodarz. 
W dalszym ciągu obrad uchwalono zakupić szafeczkę bibljoteci- 
ną, w tym celu wvbrano odpow. komisję. Z kolei postanowiono 
zwrócić się do Centrali P, T. R. z wnioskiem o poczynienie 
starań w Dyrekcji Lasów Państw, w Toruniu o zniżenie przy
najmniej o 50 proc. taksy za drzewo opałowe i budowlane. 
Obecna taksa ca 12 zł za mtr.2 jest stanowczo za wysoka i utrud
nia rolnikom zaopatrzenie się w niezbędny malerjał opałowy 
i budowlany. W wolnych wnioskach poruszono kwestję zniże
nia ubezpieczenia od ognia. W związku z czem wysłana zosta
nie pismo do Pom. Stów. Ubezp.

Następne zebranie odbędzie się 14, II. rb, o godz. 15-tej na 
sali gminnej, na które postanowiono zaprosić prelegenta.

Na tem po omówieniu spraw lokalnych zeoranie zamknięto.
Ze sprawozdania rocznego wynikało, że Kółko liczy 35 

członków, opłacających składkę członk Przeciętna liczba człon
ków uczęszczających na zebrania 50 — 60 proc. Sian kasy Kółka 
wykazuje plus zł. 41,59 na rok 1932. W ciągu roku sprawozd. 
odbyło się 12 zebrań miesięcznych, na których wygłoszono 
9 wykładów, wtem 3 przez prelegentów Pom, Izby Roln. t przez 
prezesa p, Ossowskiego i 3 przez sekr. pow. p. Kołodziejskiego, 
resztę przez członków Kółka. * Sekr.

M roczno. Walne Zabranie tut. Kółka Roln. odbyło się 
1 rb, w obecności 50 członków i miejsc, ks. pr~b. Kalitowskiego 
które zagaił prezes Przeczewski, podając porządek obrad. Po 
odczytaniu protokołu z ub, zebrania odczytał sekr. Wierzbowski 
protokół sprawozdawczy z czynności Kółka z ub. roku, z które
go wynika, iż do Kółka należy 56 członków, zebrań odbyło się 
14, w tem 2 nsdzwyczajne. Na wszystkich ^zebraniach wygła
szane były wykłady i odczyty przez prezesa i członków, jak 
również przez stud, Pączkowskiego, Na terenie Kółka założona 
została plantacja wikliny koszykarskiej ameriksna na 5 morgach, 
sadzonki wiklinowe dostarczyła Pom. Izba Roln. bezpłatnie.

Następnie zdał sprawozdanie kasowe skarbnik p. Mówińskf, 
jak następuję: w dochodzie zapisane jest 511,29 zł, w rozchodzie 
457^48 zł, Stan kasy przedstawia na rok bież, 53,81 zł. Nastą
piła krótka dyskusja i udzielono skarbnikowi pokwitowania* Po 
ustąpieniu starego zarządu objął przewodnictwo wójt p . 
Pączkowski. Nowy zarząd wybrano jak następuje: Prezes ks.
prób, Kalitcwski, w-prezes Przeczewski, sekr. Wierzbowski, 
sksrbniK Fr, Mówińskf, bibliotekarz Jan Zagórski, organista, 
komisjo rew, pp„ Pączkowski, Kruk, Jakubowski, Stachowicz, 
Mowiński, jako chorążowie pozostili nadal pp. Kurlikowski, 
Ostrowski i Witkowski, Zaś jako patron sekćji przysp. rolu. 
pozostał nadal p, Kurlikowski SL

Po tej czynności wygłosił nowoebrany orezes ks. Proboszcz 
przemówienie okolicznościowe do wszystkich członków, zachę
cając innych do zapisywania się do Kółka Roln. Z kolei odczy
tano kilka rezolucyj, które wysłane zostaną do miarodajnych 
czynników. Następnie odczytano warunki organizowania sekcyj 
konkursowych przysposobienia roln. młodzieży przez Pom. Tow, 
Roln. w r. 1932, poczem zapisało się 3 konkursistów do uprawy 
jęczmienia. Z powodu niedogodnych warunków pod tym wzglę
dem inni od wpisania do sekcji przysp, roln. się powstrzymali, 
więc z powodu małej liczby konkursistów odłożono tę sprawę 
do przyszłego zebrania. Po wyczerpaniu porządku obrad ks. 
Prezes pochwaleniem Pana Boga zebranie zamknął, Sekr.

Ka2dy rolnik-Kodowea powinien przy  
tąpić do Spółdzielni Zbyta Trzody Chlewnej 
i Bydła na powiat lubawski z siedzibą w 
Nowemmieście, sp, z. o. odp.

Jeden udział wynos! 25 zł, wpisowe 5 zł.
Zgłoszenia przyjmuje zastępca przewod

niczącego w Instruktorjacie i Sekretariacie 
Pow, PTR. w Nowemmieście i Lubawie. 
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